# EPISTOLÆ HIERO.

OPVSEPI

STOLARVM DIVI EVSEBII HIERONIMI STRIDONENSIS, VNA  
CVM SCHOLIIS DES. ERASMI ROTEROV.

spora omnia Cracoviæ, Cracoviæ  
legenda remulca et  
num inuenit coruscans digna  
per omnia et TUM purgari potuit.

Vancorodam  
nau Augau  
cunexa  
gal pin  
m. thy.

1528

de la Compagnie des Sœurs de Salâ

**EXIMII DOCTORIS HIERONYMI STRIDONENSIS** Vita, ex ipsis potissimum scriptis contexta per Def. Erasmus Rotetodamii.

**S**icut haud sum nescius, veterum permultos in hac fuisse sententia, ut pium & officiosum esse ducerent, in cōmodū publicum apte cōfictis narrationib. abuti; nempe uel ad uitā res pte pie q̄ instituendā, uel ad erigendos & inflāmandos ad honesti studiū animos, uel ad fulciendā quortundā imbecillitas tem, uel ad territandos impios: quos neq; ratio corrigit, neq; mouet charitas; uel ad illustrandā miraculis sanctorum homi nūs gloriam. Atq; hoc fuci genus nec Platoni displicuit, nec

A  
Mēda  
ciū of  
ficio &  
sum.

Origeni, nec horum dogmā sequutis. Certe obiicit hoc Hieronymus Ruffino, atq; hic uicissim in Hieronymū regerit, malens alterum eodem cōspurcare luto, q̄ in se cōiectum lutum abstergere. Est quidem mira quædā tuigi cedulitas, in dō nō scio quid penitus insitum animis mortaliū, ut ficta lubentius audiant q̄ gesta: & cōmenticiis supra q̄ ueri fidem fabulis libētius assentiātur q̄ ucris: adeo ut olim uiri prudentes quicquid uehemēter cōmendatum esse uellent multitudini, id fabulosis miraculis celebrarēt: uelut numinū religionē, origenes urbium aut gentium, exordia nobiliū familiarū, exempla clarissimorū principiū. Hoc igitur imē peritorum affectū, ad ipsorum abuti cōmodum, permittebat illi, ied non nisi sapienti uiro, propterea q̄ huius rei fructus omnis pereat, si semel suboleat artificium mentiendi. Verum hac quidem in parte haud grauatim in Augustini sententiā pedibus eo: non solum ob easī causam, quam ille sanē grauem adducit, ne si semel in Christianorū literis suborta fuerit mēdaci suspicio, fiat ut nec his habeatur fides, quorum autoritatē modis omnibus indubitatā & incōuulsam esse oporet; sed multo magis, q̄ meo iudicio, ne possit quidem uir probus ac sapiens esse, qui tam male sentiat tum de sanctis uiris, tum de lectoribus. De sanctis quidem, quos aut usq; adeo iudicarint propriæ domesticæ q̄ laudis inopes, ut alienis mendaciorū putarint illustrados: aut adeo νενοδόξους stulte q̄ gloriose, ut Aēsopica corniculæ ritu uelut in proscenio gaudeant ostentari, ficticiis laudibus eeu plus mis alienis adornati. De lectoribus autē, quos omnes aut ita stupidos ac mucoſis naribus arbitrati sint: ut cum ueritas semper habeat suā faciē, nullis imitabilē fucis, non queant excogitatā artificio fabulam à uero dignoscere: aut certe adeo gratis etiam nequam ac peruersos, ut scientes ac uolentes faueant uanitati. Quod si uitari non potest, quo minus istiusmodi fabulamēta misseantur nostris uoluntib; minibus, certe quod proximum est, oprarim. Quid istud inquires? Nimirū plāstē eximium ac prudentē, catum' q̄ mentiendi artificē. Quandoquidē iuxta Socratis sententiā, nemo sit ad ad mentiendū accōmodatior, q̄ qui ad uera dicendū est ap positiſſimus; quod eiusdem artificis partas esse ducat, certissime ueridictum esse, & nihil omnino ueritatem dicere. Hoc quidē consilio suam historiam contexuit Hero dotus, hac ratione Xenophon Cyri descripsit institutionē, nō ad historiæ fidem, sed ad exemplum probi phr̄ndipis. Nēq; alio spectante uidetur Homerus ille, quem iure fabularum Oceanum possit dicere. Veram hī quēadmodū ingenij quidem & eloquentiæ laudem singendo, p̄meriti sunt: ita dum malum uirtutis exēplar effingunt, ac p̄ponunt, non mediocriter offecerūt uitæ mortalium. Si quidē Herodotus stultos plerosq; facit príncipes. Xenophon uafrum quempiam & ΚΥΛΑ ΔΙΤΙUM expressit, potius q̄ uere prudentē ac salutarē príncipē. Homerus eiusmos di facit deos, cuiusmodi nolit magistratus bene morata ciuitas. Deinde tales despinxit uxores deorum, qualem nemo probus quis cōjugem aut optet domi sua, aut ferat. Deniq; tales finxit deorū filios, ut nemo fanus paterfamilias similes sibi liberos uelit obtingere, ut non abs re Plato locum illi negarit in sua republ. Neguel tantillum erat causa cur Alexander ille magnus inuidet Achilli, talem laudem præconē, si penitus intellectisset, quid sit uere magnū ac salutarē agere prīcipem. Ego nihil arbitror esse rectius, q̄ eiusmodi describere sanctos, cuiusmodi fuerunt

Augu  
stinus  
hostis  
mēda-  
cij.

B

Si fin  
gēdū  
est, p.  
bū ex  
éclar  
est fin  
gēdū .

# EPISTOLAE

SIVE LIBRI EPISTOLARES DIVI  
EVSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS,

*uetustissimorum codicum collatione* ~~difficiliorum~~ *res*

cogniti ab ERASMO ROTERODAMO

*Speculatorum positione*, & eiusdem Argu-

mentis ac Scholiis illustrati.

A

## ARGUMENTVM DES. ERASMI ROTE.

RODAMI ~~adversarii~~ in Epistolam sequentem.

\* Quum diuus Hieronymus erenum adisset, Heliodorū sodalem charissimum, qui ipsum officij causa fuerat prosequutus (ut alibi testatur) conatus est apud se retinere: quod quum non potuisse efficere, literis ad illum datis, hortatur ad solitariæ uitæ societatem. Refellens singula, quæ eum uel ab erro deterrere, uel in urbibus remorari possent, ostendens quæ quām non sit tumultum episcopi munus suscipere, & quām non facile tueri susceptum. Deinde uelut in peroratione, eremitice uitæ felicitatem decantat, ac supremi iudicij terrorē ob oculos ponit. Huius Epistolæ nominatim mentionem facit in Catalogo operum suorum, & exhortatoriam uocat. Scripsit autem admodū adolescens, ac penè puer, quemadmodum in proxima testatur epistola, illud addēs, sese in hac calentibus adhuc rhetorum studiis, pro illius aetatis ratione, scholastico flore lusisse. Prōinde scatet metaphoris, allegoriis etiam fabulosis, epiphonematis, dilemmatis, ac reliquis id genus orationis ornamentis. Conatus artis eiusmodi est, ut tyronem, sed summae spei tyronem possis agnoscere. Ceterum argumenti genus προτρέπτικόν est, de quo paulò post dicemus.

B

AD HELIODORVM DE LAUDE  
VITÆ SOLITARIAE.

VANTO AMORE ET STUDIO CON-  
tenderim, ut pariter in eremo morarenur, con-  
scium mutuae charitatis pectus agnoscit. Quis  
bus lacrimis, quo dolore, quo gemitu, te abeu-  
tem prosequutus sim, istæ quōq; literæ testes  
sunt, quas iachrymis cernis interlitas. Verum  
tu quasi parvulus delicatus, contemptum ro-  
gantis per blandimenta fouisti: & ego incau-  
tus, quid tunc agerem, nesciebam. Tacerem; Sed  
quod ardenter uolebam, moderate dissimulare  
non poteram. Impensis obsecrare; Sed au-  
dire nolebas, quia similiter nō amabas. Quid  
unum potuit, spreta charitas fecit. Quem præsentē retinere non ualuit, quæ-  
rit absentem. Quoniā igitur & tu ipse abiens postularas, ut postea quām ad  
deserta migrāsem, in uitatoria ad te scripta transmitterem, & ego me factu-  
rum promiseram: Inuito. Iam propera. Nolo pristinarum necessitudinum  
recorderis. Nudos amat eremus. Nolo te longinquæ peregrinationis terreat  
difficultas. Qui in CHRISTVM credis, & eius crede sermonibus. Quarite  
primum regnum dei, & haec omnia apponētur uobis. Non pera tibi sumen-  
da, nō uirga est. Affatim diues es, qui cum CHRISTO pauper est. Sed quid  
ago? Rursus inprovidus obsecro? Abeant preces, blandimenta discedant.  
Debet amor Iesu irasci. Qui rogantem contempseras, forsitan audies obiu-  
gantem. Quid facis in paterna domo delicate miles? Vbi uallum? ubi fossa?

Militia,  
uita Chri-  
stiani.

item; Laudes Machabaeorū. ¶ Quidam Herona. ] Heronis legendum, ex Sophro-  
nio, ἡρόνος. Non enim agitur de titulo libri, sed de autore.

## DIODORVS.

¶ Ad Eusebij magis Emiseni. ] Ut rursum ex characteris indicio notat librū fal-  
so inscriptum. ¶ Cuius sensum cum sequutus sit. ] Vbi sunt, qui solent respon-  
dere, non eundem hominis esse stylum ubiqꝫ.

## PRISCILLIANVS.

¶ Abilæ ep̄s. ] Abila ciuitas est Phoenices in Syria. ¶ Factioe Hylatij & Hitha. ]  
Sic. n. restituitus uarie deprauata uocabula, partim ex Sophro, partim ex notis  
uetustissimi codicis.

## MATRONIANVS.

¶ Hunc uerterant in Latronianum. ¶ Cum Encrotia. ] Cum Euchrotia legēdū.

## TIBERIANVS.

¶ Matrimonio copulauit. ] Idest, coegerit ut nuberet, sic enim explicat Sophr. ne  
quis accipiat, illum suam ipsius duxisse filiam.

## AMBROSIUS Mediolanensis.

¶ Cum multis superstites honorifice recēsuerit Hieronymus, mirū cur in uno  
Ambrosio prætexit hanc causam, quod adhuc uiueret. Certe poterat illius opera  
recensere. Verū non optime sensisse de literis Ambrosij Hiero. calūnia & Ruffi.  
Et cōsentāncē est, illum non p̄basse hominis dictionē, cum fidem & sanctimoniam  
approbarēt.

## IOANNES.

¶ Hunc putant esse Ioannem, quem uulgo Chrysostomum dicimus, post episco-  
pum Constantinopolitanū. ¶ De quibus, περὶ τερπωτήν. ] Idest, de sacerdos-  
tio. Hactenus Hieronymus de Ioanne, nec plura Sophronius. Cæterum in uetus  
stissimo codice hæc adiecerat, nescio quis: De compunctione cordis. De lapsu ani-  
mæ. De mysterio crucis. De fide aduersum Arrianos. Aduersum Macedonianos.  
Aduersum Anomœos & alia infinita, quæ nec inueniri apud aliquem, quis stu-  
diosum, facile est: sed per totum orbem scripta eius, tam Græco sermone ædita, &  
Latina translatæ, uelut fulgura discurrentia, micant. Claruit maxime sub Arcadio  
principi, à quo & priuata Augustæ coniugis indignatio in exiliū pulsus, obiit;  
& post multos annos corporis eius reliquiae cum magna gloria à Theodosio filio  
Constantinopolim deportata, inter apostolorum thecas conditæ iacent.

## GELASIVS.

¶ Post Eunomiū. ] Ἐγώιομ, cōsentiente Sophronio, cum emēdatissimis exē-  
piaribus nostris.

## THEOTIMVS.

¶ Tomortum episcopus. ] Naso: Tomitanæ iam non nouis incola terra. ¶ Bre-  
ues commentarios q̄b. ] Commaticos q̄b, legēdū est ex uetusstissimo codice, hoc  
est, breuibus clausulis distinctos.

## SOPHRONIVS.

¶ De subuersione Serapis. ] Apis bos colebatur apud Ægyptios pro deo. Idem  
Serapis dictus est.